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Indledning 

Hvis den konstaterede tilbagegang for de 
danske Zygaena-arter (Kaaber 1982, Løjt
nant 1986) skal standses, er det nødvendigt 
at finde årsagerne til tilbagegangen. For at 
kunne skelne naturlige fluktuationer i popu
lationerne fra menneskeskabte årsager til til
bagegang er blandt andet et øget kendskab til 
de danske Zygaena-arters naturlige fjender 
samt disses antalsregulerende effekt nødven
digt. Zygaena-arterne er i besiddelse af et 
kompliceret kemisk forsvar (Jones et al. 
1962, Davis & Nahrstedt 1979, Witthohn & 
Nauruann 1984 m.fl.), der kombineret med 
advarselsfarver udgør en effektiv beskyttelse 
mod flertallet af potentielle fjender blandt 
hvirveldyrene (Wiklund & Jarvi 1982, 
Rothschild et al. 1984, Franz! & Nauruann 
1985, Muhtasib & Evans 1987 m.fl.) og 
sandsynligvis også mod de fleste potentielle 
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fjender blandt hvirvelløse dyr (Tremewan 
1985). Til trods for det kemiske forsvar bli
ver Zygaena-arter- i de tre første livsstadier 
- angrebet af parasitoider inden for Hyme
noptera og Diptera, hvoraf de primære para
sitoider udviser en stor grad af værtspecifitet 
og ikke angriber andre slægter (Shaw 1975, 
Tremewan 1985). 

Disse primære parasitoider, hvoraf de fle
ste er endoparasitter, må i tidens løb have 
tilpasset sig Zygaena-arternes sekundære gif
tige metabolske produkter, så de dels er i 
stand til at nedbryde dem og dels kan benyt
te dem som specifikke signalstoffer. De må 
ligeledes være tilpasset Zygaena-arternes 
livscyklus, så æglægningen kan foregå, når 
værtdyrene er i et- for parasitoiderne- pas
sende stadium. I det følgende præsenteres 
nogle snyltehvepse-arter, klækket fra koko
ner og larver af Zygaena indsamlet fra en 
lokalitet. Endvidere diskuteres snyltehvepse
nes antalsregulerende effekt. 
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Lokalitet og materiale 

På en lokalitet ved Trehøje (Mols) blev der i 
1986 fundet både Z. viciae (Dennis & Schif
fermiiller, 1775) og Z. lonicerae (Scheven, 
1770); begge arter levede her på Trifolium 
medium (Bugtet Kløver) (Overgaard 1988). 
Samme år blev alle kokoner indsamlet fra 
lokaliteten, dels for at undersøge om man 
ved måling af kokonlængden kunne adskille 
de to arter, dels for at foretage en totaloptæl
ling. Det viste sig imidlertid ikke muligt at 
adskille arterne på basis af kokonlængden, 
hvorfor de fra kokanerne klækkede snylte
hvepse-arter ikke med sikkerhed kan hen
føres til en af Zygaena-arterne. 

Der blev igen indsamlet kokoner på loka
liteten i 1987, og som i 1986 foregik indsam
lingen ca. 14 dage efter Zygaena-arternes 
flyveperiode var ophørt. Mange parasitoider 
var klækket på dette tidspunkt, og antallet af 
fundne snyltehvepse-arter fra lokaliteten er 
derfor ikke fuldstændigt. 

Kokanerne blev efter indsamlingen opbe
varet i plastbægre med stoflåg - ved stuetem
peratur. Snyltehvepsene blev opsamlet, ef
terhånden som de klækkedes, hvilket de 
gjorde fra indsamlingstidspunktet (henholds
vis 4.viii.l986 og 14.viii.1987) og ca.tre 
uger frem. En art, Mesostenidea obnoxius 
(Gravenhorst, 1829)- fra kokoner indsamlet 
i 1986 - klækkede dog først i sommeren 
1987. 

I 1986 blev der indsamlet 602 kokoner, 
mens det i 1987 kun var muligt at finde 7 
kokoner. 

Præsentation af de fundne snyltehvepse
arter 
Snyltehvepse klækket fra materiale indsam
leti1986: 

ICHNEUMONIDAE 

Mesostenidea obnoxius (Gravenhorst, 1829) 
(Cryptinae (Gelinae), (det. M.R. Shaw). 
En slægtsspecifik primær parasitoid på Zy
gaena. Til æglægning udvælger hunnen de 
største Zygaena-kokoner (S ha w 197 5) og 
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lægger overvejende diploide hunproduceren
de æg - i de største af disse (Shaw 1980). 
Ved at udvælge de største kokoner, som for 
det meste indeholder Zygaena-hunner, er 
M. obnoxius i stand til at forrykke kønsratio 
i den enkelte koloni (Shaw 1975). Den ud
vikles som solitær ektoparasit på Zygaena
puppen og laver en solid kokon inden i Zy
gaena-kokonen, hvorfra den klækkes den 
følgende sommer. I England er den talrig lo
kalt (Shaw & Askew 1976) og er registreret 
fra Z. lonicerae og Z. filipendu/ae (Linne, 
1758) (Tremewan 1985). 

Fra de i 1986 indsamlede Zygaena-koko
ner klækkedes kun otte M. obnoxius i 1987, 
men dissektion af kokanerne viste, at 57 ud 
af i alt 218 parasiterede kokoner var angre
bet af denne art (26, l% totalparasitering). 

Da de indsamlede Zygaena-kokoner 
stammer fra to arter, er det svært at skelne, 
om snyltehvepsen her har udvalgt Z. loni
cerae-kokoner, der er den største art, eller 
om den har udvalgt hun-kokonerne af begge 
arter. 

Ved overvejende at lægge æg i hunprodu
cerende Zygaena-kokoner må snyltehvepsen 
siges at have en meget direkte effekt på den 
enkelte kolonis reproduktionsevne. 

Jtoplectis viduata (Gravenhorst, 1829) 
(Pimplinae (Ephialtinae), (det. T. Munk og 
M.R. Shaw). 
Arten kendes ikke fra England, men er kendt 
fra Zygaena på det europæiske kontinent 
(M.R. Shaw pers. medd.). Denne og beslæg
tede arter er kendt for, at størrelsen på ima
gines varierer meget og afhænger af størrel
sen på værtsdyret (Shaw & Askew 1976). De 
udvikles som solitære endoparasitter og op
træder som både primære og sekundære pa
rasitoider på Zygaena-kokoner. 

Fra de indsamlede kokoner klækkede en 
stor han, en stor hun og en lille hun - sidst
nævnte sandsynligvis fra en ichneumonide
kokon og de to store fra Zygaena-pupper 
(M.R. Shaw pers. medd.). Da flertallet af I. 
viduata sandsynligvis selv var parasiteret af 
Gelis (se senere), er det svært på basis af det 
indsamlede materiale at fastslå artens andel 
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af Zygaena-parasiteringen. Når de fungerer 
som primære parasitoider, har de imidlertid 
en direkte effekt på antallet af Zygaena, en 
effekt der kan reguleres ved tilstedeværelsen 
af Gelis og andre sekundære parasitoider. 
Når I. viduata fungerer som sekundær para
sitoid, har den desuden selv en regulerende 
effekt på andre primære parasitoider. 

Gelis eursitans (Fabricius, 1775) (Cryptinae 
(Gelinae), (det. Reijo Jussila). 

Andre Gelis-arter er kendt som sekundære 
parasitoider på engelske Zygaena-arter (Tre
mewan 1985). Hunneme er vingeløse og må 
derfor vandre en del rundt for at finde koko
ner inficeret med primære parasitoider. 

Fra de indsamlede kokoner klækkedes 78 
hunner og 3 hanner. R. Jussila bestemte ar
ten ud fra 8 tilsendte hunner, og måske er 
der tale om flere Gelis-arter i det store mate
riale. Dissektion af Zygaena-kokoner viste, 
at Gelis både klækkede fra snyltehvepse-ko
koner og fra Zygaena-pupper og for det 
meste kun en fra hver vært, men af og til to. 
De parasiterede hvepsekokoner var overve
jende i de mindste af Zygaena-kokoneme, 
mens de hyperparasiterede Zygaena-pupper 
var i de største af kokoneme. Zygaena-ko
koner, hvorfra enten den primære parasitoid 
eller - som det var tilfældet - overvejende 
Gelis klækkede, udgjorde 146 af de i alt 218 
parasiterede kokoner- svarende til 67 ,0%. 

Både nogle Gelis og nogle kokoner, hvor
fra Gelis var klækket, blev sendt til M.R. 
Shaw, Skotland. Fra den efterfølgende korre
spondance kan følgende sammendrages: G e
lis-slægten trænger til en taxonomisk revi
sion, og Shaw ville derfor ikke påtage sig at 
artsbestemme de tilsendte dyr. Shaw bestem
te de parasiterede hvepsekokoner til at stam
me fra Campopleginae-arter (lchneumoni
dae) og foreslår enten Casinaria orbitalis 
(Gravenhorst, 1829) eller Charops eantatar 
(De Geer, 1773) (Fig. l), hvoraf førstnævnte 
art er langt den mest almindelige i England. 
Begge arter angriber Zygaena i larvestadiet 
og dræber først værten, når kokonen er 
spundet. Shaw har aldrig selv klækket Gelis 
fra Zygaena-pupper og mener derfor, at der 
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kan være tale om en art, der ikke er kendt i 
England. Disse Zygaena-pupper, hvorfra 
Gelis var klækket, indeholdt - foruden spind 
fra Gelis-pupper-resterne af ichneumonide
larver, som Shaw mener kan være Itoplee
tis viduata. 

Blandt de klækkede snyltehvepse fandtes 
hverken C orbitalis eller C eantator, men 
C eantatar er kendt fra Jylland, idet der fra 
to Z. lonicerae-kokoner, indsamlet af O. 
Høegh-Guldberg på Oudrup Hede (NEJ) i 
1984, klækkede to hanner af denne art (det. 
T. Munk og M.R. Shaw). 

Gelis har som sekundær parasitoid en in
direkte og forsinket effekt på antallet af indi
vider i en Zygaena-koloni ved at regulere 
antallet af primære parasitoider. 

CHALCIDOIDEA 

Pteromalus (Habroeytus) dispar (Curtis, 
1827) 
(Pteromalidae), 
Eupelmus artropurpureus (Dalman, 1820) 
(Eupelmidae), 
Maeroneura vesieularis (Retzius, 1783) (Eu
pelmidae), (det. Peter Bonde Jensen). 

Fra de indsamlede Zygaena-kokoner klæk
kede i alt fire individer af disse tre arter, som 
sandsynligvis ikke har nogen nævneværdig 
indflydelse på antallet af Zygaena. De fleste 
af de beslægtede arter er polyfage, og valget 

Figur l. Snyltehvepse Charops canlator (fra Tow
nes, 1969). 
Figure l. The parasitoid Charops eantater ({rom 
Townes. 1969). 

145 



af værtsdyr er snarere bestemt af habitat og 
tidspunkt end af selve værtsdyret (Shaw & 
Askew 1976). 

To andre arter af Pteromalus-slægten er 
kendt fra engelske Zygaena (Tremewan 
1985), mens Shaw aldrig har fundet Eupel
midae i forbindelse med Zygaena (pers. 
medd.). Chalcidoiderne kan være sekundære 
parasitcider eller - som det ofte er tilfældet i 
England - tertiære parasitcider på Gelis, 
men de er sandsynligvis ikke i stand til at 
angribe selve Zygaena-puppen (ibid.). 

BRACONIDAE 
Catesia (A pante/es) zygaenarum (Marsha l!, 
1885) (Microgasterinae), (det. T. Munk). 

C zygaenarum er som navnet antyder en 
velkendt parasitoid på Zygaena. Den angri
ber larvestadiet og lægger mange æg i hver 
larve. Udviklingen foregår i den voksende 
larve, hvorfra parasitciderne bryder frem, 
når larven er i sidste stadium. Straks efter 
frembruddet spinder parasitciderne de ka
rakteristiske gule kokoner, hvorfra de klæk
kes efter 6-1 O døgn. Kokonerne af C zygae
narum er mere lysegule og løstspundne end 
hos C glomeratus. der er velkendt fra f.eks. 
Pieris brassicae (Stor Kålsommerfugl) (Shaw 
& Askew 1976). 

C zygaenarum er indtil videre den eneste 
primære snyltehveps på Zygaena, der er tes
tet for indhold af enzymet rhodanase. Rho
danase kan omdanne giften cyanbrinte til 
det ugiftige thiocyanat, og C zygaenarum 
var positiv for testen (Jones et al. 1962). 

C zygaenarum kan være parasiteret af 
Mesochorus temporalis (Thomson, 1885) 
(lchneumonidae: Mesochorinae) - i det 
mindste i England (Jones et al. 1962, Tre· 
mewan 1985). Denne sekundære parasitoid 
udvikles i den voksende primære parasitoid 
og klækkes først, når C zygaenarum har 
spundet kokoner (Shaw & Askew 1976). 

To Z. lonicerae-larver, der blev indsamlet 
28.vii.l986 - på et tidspunkt hvor de nor
maltudviklede adulte Zygaena fløj - var 
angrebet af C zygaenarum. Fra den ene 
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brød Il larver frem og fra den anden 21 lar
ver, der straks spandt kokoner, hvorfra der 
seks døgn senere klækkedes et tilsvarende 
antal C zygaenarum. 

Som primær parasitoid har C zygaena
rum direkte indflydelse på individantallet i 
en Zygaena-koloni. 

Parasitoider fra æg 

En æghob på ca. 60 Zygaena-æg, afsat på 
Rumex acetosa (Almindelig Syre), blev i 
1986 indsamlet til klækning. De blev opbe
varet i en utildækket beholder, og da det si
den hen viste sig, at alle æg var parasiterede, 
var alle snyltehvepsene undsluppet. 

Forespurgt hvilke parasitoider, der kunne 
være tale om, foreslog Shaw (pers. medd.), 
at de kunne tilhøre underfamilien Scelioni
dae (Proctotrupoidea) - eller muligvis Tri
chogrammatidae eller endda Mymaridae 
(begge Chalcidoidea). 

I beskrivelsen af Scelionidae (Shaw & 
Askew 1976) angives, at alle arter synes at 
gennemføre deres udvikling til adult i insekt
æg, og at sommerfugleæg, der indeholder 
disse parasitoider, almindeligvis bliver mør
kere eller ligefrem sorte. Også sommerfugle
æg, der parasiteres af Trichogrammatidae, 
bliver mørke. Da de indsamlede Zygaena
æg netop blev meget mørke, kan Shaw's to 
første forslag være rigtige. Man kan endvide
re gætte på, at snyltehvepse-arten er specifik 
for Zygaena-slægten, da den største koncen
tration af cyanoglucosider netop findes i æg
gene. Cyanoglucosiderne kan udgøre over 
IO% af tørstoffet i æggene (Davis & Nahr
stedt 1984). 

Snyltehvepse klækket fra materiale ind
samlet i 1987 

Fra de syv kokoner indsamlet i 1987 klæk
kedes 3 Gelis sp. og l Itoplectis maculator 
(Fabricius, 1775) (det. M.R. Shaw). l. macu
lator er kun bestemt med en vis sikkerhed, 
da eksemplaret var i en elendig forfatning 
ved ankomsten til Shaw i Skotland. Denne 
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ltoplectis-art er kendt fra engelske Zygaena 
(Tremewan 1985), hvor den ofte parasiterer 
Cassinaria orbitalis og altid optræder som 
sekundær parasitoid (M.R. Shaw pers. 
medd.). 
Det omtalte snyltehvepsekompleks er vist i 
Fig. 2, med angivelse af hvilket Zygaena
stadium de angriber og klækkes fra. 

Diskussion 

Da Zygaena-kolonier opretholdes på sam
me lokalitet år efter år, og da flertallet af pri
mære parasitoider formodes at være vært-

æg"" o ? Scelionidae sp. 

l ? Trichogrammatidae sp. 
l 
l 

larve ~ C. zygaenarum o( 

l 
l (C.cantator) 
l 
l 
l (C.orbita/is) 
l 
l 

specifikke, vil disse parasitoider fungere som 
en forsinket, tæthedsafhængig mortalitetsfak
tor, der under uheldige omstændigheder kan 
føre til et populationssammenbrud. Det var 
muligvis et sådant sammenbrud, jeg observe
rede på Trehøje-lokaliteten fra sommeren 
1986 til sommeren 1987. I 1986 indsamle
des 609 kokoner på lokaliteten, hvorfra 289 
(4 7 ,5%) Zygaena var klækket på normal vis, 
218 (35,8%) var parasiterede, og l 02 
(16,7%) klækkede ikke af andre grunde. I 
1987 blev der indsamlet 7 kokoner på loka
liteten, hvorfra kun l Zygaena var klækket, 
4 var parasiterede og 2 ødelagt af andre dyr. 

c (M. tempora/is) 

kokon ---o (C. cantator) I. viduata 
l 4 l.macul.aM l o (C.orbitalis) 
l 
l 

o:: o G.cursitans l o( o 
l 

o( o 

I. viduata 

M.obnoxius 

æglægning 
(oviposition) 

P. dispar 

E.artropurpureus 

M. vesicularis 

klækkes fra 
(emerge from) 

Figur 2. Snyltehvepse klækket fra Zygaena. Arterne i parentes er ikke registreret i materialet fra Trehøje
lokaliteten på Mols. C. eantatar er imidlertid kendt fra Jylland, mens C. orbitalis og M. temporalis er me
get almindelige i England. 
Figure 2. Parasitoid wasps reared from Zygaena. The species in brackets are not recorded in the material 
from the Danis h locality (EJ). C. cantator is, however, known from Jutland, and C. orbitalis and M. tem
poralis are very common in England. 
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Selv om det meget kolde og våde vejr i bå
de foråret og sommeren 1987 gjorde, at de 
varmeelskende Zygaena-arter generelt fløj i 
lavt antal (S. Kaaber pers. medd.), kan kli
maet ikke være den eneste årsag til den store 
tilbagegang i antallet af kokoner. 

Indsamling af kokoner giver kun oplys
ninger om mortalitetsfaktorer i puppesta
diet, og selv om parasiteringsprocenten her 
er stor og direkte indvirker på koloniens re
produktionsevne, kan den ikke alene have 
bevirket den store nedgang i antallet af Zy
gaena-kokoner det følgende år. 

Reproduktionspotentialet har stadig været 
stort, da hver Zygaena-hun er i stand til at 
lægge 100-200 æg. 

Den store reduktion i antallet af individer 
må have fundet sted i æg- og/eller larvesta
diet, og mortalitetsfaktorerne kan derfor kun 
blive af spekulativ karakter. De har muligvis 
været en kombination af uheldige vejrfor
hold, parasitoider og måske andre inverte
brater. Sygdomme kendes ikke hos Zygaena 
- i det mindste ikke i England (Tremewan 
1986). 
Da Zygaena-arterne lægger deres æg i klum
per, er sårbarheden over for parasitoider på 
æggene stærkt forøget, når tætheden af æg
klumperne er stor. Tilstedeværelsen af ægpa
rasitter blev konstateret på lokaliteten i 
1986, og en stor mortalitet i dette stadium er 
sandsynlig, da Zygaena-kolonien optager et 
meget begrænset areal. 

Der kunne dog under et kort besøg på lo
kaliteten i juni 1987 meget hurtigt optælles 
15-20 Zygaena-larver i sidste stadium. Ved 
et besøg på lokaliteten 14 dage senere- om
kring forpupningstidspunktet - lykkedes det 
først efter længere tids søgning af to personer 
at lokalisere en enkelt larve. Mortaliteten i 
sidste larvestadium har således været stor. 

Noget tilsvarende blev observeret i en Z. 
lonicerae-koloni i England, hvor årsagen til 
den store mortalitet i sidste larvestadium 
heller ikke blev opklaret, men hvor mistan
ken blev rettet mod Catesia (Apanteles) zy
gaenarum (Lane 1961 ). 

Da C zygaenarum blev fundet på Trehø
je-lokaliteten i 1986, kan den også her sættes 
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under mistanke for at være en medvirkende 
årsag til populationssammenbruddet 

Overvintring foregår hos Zygaena-larver 
som regel i 4. stadium - fra september til 
april. I dette stadium tager larverne ingen fø
de til sig, og væksten genoptages ikke, før 
den specielle diapausehud er skiftet i foråret. 
Fra hvert kuld er der altid nogle larver, der
efter kortvarig fødeoptagelse i foråret - igen 
skifter hud og indtræder i diapause. Disse 
larver bliver først aktive det følgende forår, 
hvor processen eventuelt gentager sig. Zy
gaena-larver i sidste stadium kan derfor væ
re l , 2 eller 3 år gamle. 

Denne strategi forøger chancen for, at 
Zygaena-kolonier kan overleve år, hvor den 
aktive del af kolonier helt eller delvis er ble
vet udslettet på grund af klimatiske forhold 
eller af naturlige fjender, og vil samtidig for
øge den genetiske variation. Samtidig indike
rer strategien, at Zygaena-arter muligvis er 
tilpassede store fluktuationer i populatio
nen. 

Jeg vil til slut rette en tak til følgende perso
ner, der med stor velvilje har artsbestemt 
snyltehvepsene, har formidlet kontakter og 
leveret vigtige oplysninger: Svend Kaaber 
(Århus), Peter Bonde Jensen (Aarhus Uni
versitet), Thorkild Munk (Naturhistorisk 
Museum Århus), Reijo Jussila (Universitetet 
i Turku, Finland), Clas M. Nauruann (Uni
versi tiit Bielefeld, Vesttyskland) og Mark R. 
Shaw (Royal Museum of Scotland). Boy 
Overgaard Nielsen takkes for gode forslag til 
rettelser og redigering af artiklen. 
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